

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL****SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL**

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018 - SES/DF

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA**, QUE TEM POR OBJETO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DA MARCA SIEMENS, PERTENCENTES À REDE PÚBLICA DE SAÚDE DA SES/DF.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª e 2ª andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ**, na qualidade de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3 e a empresa **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA**, doravante denominada CONTRATADA, CNPJ nº 01.449.930/0001-90, com sede na Av. Mutinga, 3.800, 4º e 5º Andares, CEP 05.110-902 - Jardim Santo Elias - Pirituba - SP, Telefone:(11) 98101-9722, E-mail: mario.merlin@siemens-healthineers.com, licitacoeshealthcare.br@siemens.com, representada por **MARIO FONTENLA MERLIN, RG n.º 30784965 SSP/SP, CPF n.º 326.970.618-94 e JOSE AURELINO DE FRANÇA FILHO, RG n.º 469018-4 SSP/MT, CPF n.º 346.273.831-34**, na qualidade de Procuradores, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme Processo SEI nº 00060-00195706/2018-64, o **Sétimo** Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2018-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto **prorrogar** o prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, com início em **10/06/2022** e término em **09/12/2022** ou até a celebração de novo contrato referente ao ao processo nº 00060-00415431/2020-13 com fundamento no Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

2.2. Modificação do valor contratual em decorrência da **supressão de equipamentos e peças**, conforme consta no item 2.2.2, equivalente a **15,27507%** do valor inicial atualizado do contrato, no valor anual de **R\$ 1.135.052,64** (um milhão, cento e trinta e cinco mil cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) , nos termos do Art. 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93.

2.2.1. Com a supressão, o valor mensal **passa de R\$ 810.143,33** (oitocentos e dez mil cento e quarenta e três reais e trinta e três centavos) **para R\$ 686.393,39** (seiscentos e oitenta e seis mil trezentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos).

2.2.2. Os **quantitativos suprimidos** do contrato estão descritos abaixo:

DOS EQUIPAMENTOS

LOCALIZAÇÃO	NÚMERO DE SÉRIE	EQUIPAMENTO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Hospital Regional Asa Sul	7788	MAMMOMAT 1000/3000	R\$ 3.216,41	R\$ 38.596,95
Hospital Regional de Ceilândia	8576	MAMMOMAT 1000/3000	R\$ 3.216,41	R\$ 38.596,95
Hospital Regional do Paranoá	8579	MAMMOMAT 1000/3000	R\$ 3.216,41	R\$ 38.596,95
Hospital Regional do Paranoá	46731	SOMATOM EMOTION 2003	R\$ 9.597,26	R\$ 115.167,10
Hospital Regional de Ceilândia	3873	SIREMOBIL COMPACT L	R\$ 3.988,21	R\$ 47.858,54
TOTAL SUPRIMIDO			R\$ 23.234,71	R\$ 278.816,49

LOCALIZAÇÃO	NÚMERO DE SÉRIE	EQUIPAMENTO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Hospital Regional de Taguatinga	20626	POLYMOBIL PLUS	R\$ 1.936,17	R\$ 23.234,00
Hospital Regional de Planaltina	M478	MULTIX B	R\$ 2.642,92	R\$ 31.715,07
TOTAL SUPRIMIDO			R\$ 4.579,09	R\$ 54.949,08

LOCALIZAÇÃO	NÚMERO DE SÉRIE	EQUIPAMENTO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Hospital Regional de Ceilândia	29167	Workstation (Magic View 300 System) WORKSTATION - SYNGO Imaging XS)	R\$ 674,21	8.090,52
Hospital Regional de Santa Maria	29240	Workstation (SYNGO Imaging XS)	R\$ 674,21	8.090,52
TOTAL SUPRIMIDO			R\$ 1.348,42	R\$ 16.181,04

DAS PEÇAS

MAMMOMAT 1000/3000			
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$	Valor Total Anual R\$
P 40 MOW-100G	2	R\$ 89.232,77	R\$ 178.465,54
MIRROR	2	R\$ 6.825,75	R\$ 13.651,49
BOARD D700	2	R\$ 5.367,07	R\$ 10.734,15
TOTAL		R\$ 101.425,59	R\$ 202.851,18

SOMATOM EMOTION 2003			
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$	Valor Total Anual R\$
DURA 202 MV	1	R\$ 285.597,72	R\$ 285.597,72
DMS 672, CPL/	1	R\$ 276.854,58	R\$ 276.854,58
1500VA 230V UPS	1	R\$ 15.017,42	R\$ 15.017,42
FILTER FUER 80 X 80	1	R\$ 270,93	R\$ 270,93
AIR FLOW FILTER	2	R\$ 609,58	R\$ 1.219,15

TOTAL	R\$ 578.350,22	R\$ 578.959,79
--------------	-----------------------	-----------------------

SIREMOBIL COMPACT L			
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$	Valor Total Anual R\$
Sirecon 17-2 HDR-C	1	R\$ 136.089,30	R\$ 136.089,30
SIREPHOS 2000-1,3 E 00/	1	R\$ 90.197,52	R\$ 90.197,52
CABLE	1	R\$ 26.362,32	R\$ 26.362,32
Bracket, Complete	2	R\$ 850,40	R\$ 1.700,80
HAND SWITCH	1	R\$ 2.832,61	R\$ 2.832,61
TOTAL		R\$ 256.332,14	R\$ 257.182,53

MULTIX B			
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$	Valor Total Anual R\$
EMISSOR DE RAIOS X BI 150/30/51-100	2	R\$ 37.957,25	R\$ 75.914,51
Acrílico Frontal EMIC	2	R\$ 1.772,05	R\$ 3.544,09
COMANDO COMPLETO DO GERADOR SAWAE	1	R\$ 5.322,40	R\$ 5.322,40
Placa de Circuito Impresso D2S	1	R\$ 5.458,63	R\$ 5.458,63
Placa de Circuito Impresso D5S	1	R\$ 4.355,14	R\$ 4.355,14
Cabo de Comunicação Console X4 (AZUL) - 10 m	1	R\$ 1.464,36	R\$ 1.464,36
TOTAL		R\$ 56.329,84	R\$ 96.059,14

2.3. O detalhamento do contrato, após a supressão contratual, está descrito no Anexo I do presente Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620228850002	10302620228850002
III	Elemento de Despesa:	339039	339030
IV	Fonte de Recursos:	138003467	138003467
V	Valor Inicial:	117.139,98	R\$ 569.253,41
VI	Nota de Empenho:	2022NE05692	2022NE05693
VII	Data de Emissão:	08/06/2022	08/06/2022
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global	3 - Global
IX	Evento:	400091	400091

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1. Para assinatura do presente instrumento a CONTRATADA renovará a garantia no valor de **R\$ 205.918,02** (duzentos e cinco mil novecentos e dezoito reais e dois centavos) equivalente a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do Contrato, conforme o Art. 56, §1º da Lei nº 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

8. ANEXO I - DETALHAMENTO DO OBJETO CONTRATUAL APÓS A SUPRESSÃO

SERVIÇOS

ITEM (GRUPOS)	LOCALIZAÇÃO	NÚMERO DE SÉRIE	EQUIPAMENTO	VALOR MENSAL
9	Hospital Regional do Paranoá	12050	MAMMOMAT 3000	3.348,12
1	Hospital Regional de Sobradinho	29317	SOMATOM EMOTION 6	15.185,40
7	Hospital Regional do Gama	29259	SOMATOM EMOTION 6	15.185,40
7	Hospital Regional do Gama	40090	SYNGO MM WORKPLACE	580,74
3	Hospital Regional da Asa Norte	50036	MULTIX SELECT DR	6.506,58
3	Hospital Regional da Asa Norte	50039	MULTIX SELECT DR	6.506,58
1	Hospital Regional de Ceilândia	29167	SOMATOM EMOTION 6 - RETIRADO a Workstation	15.091,93
6	Hospital Regional de Ceilândia	20621	POLYMOBIL PLUS	1.936,17
1	Hospital Regional de Samambaia	29319	SOMATOM EMOTION 6	15.185,40
1	Hospital Regional de Santa	29240	SOMATOM EMOTION 6 - RETIRADO a	15.091,93

	Maria		Workstation	
9	Hospital Regional de Ceilândia	12051	MAMMOMAT 3000	3.348,12
1	Hospital Regional de Taguatinga	29169	SOMATOM EMOTION 6	15.185,40
4	Hospital Regional de Sobradinho	3871	SIREMOBIL COMPACT L	3.988,21
TOTAL MENSAL APÓS A SUPRESSÃO				R\$ 117.139,98

DAS PEÇAS

SOMATOM EMOTION 6		
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$
Detector P09F, cpl/	1	R\$ 752.102,34
TUBE THA DURA 422-MV**	8	R\$ 479.442,40
19" TFT Monitor	2	R\$ 14.716,74
1500VA 230V UPS	2	R\$ 15.017,42
Control Box P15	2	R\$ 12.520,70
EMERG/CRANK INCL/HOLDER	2	R\$ 1.551,21
GREASE TOPASNCA52	7	R\$ 3.375,24
KIT ENCODER	3	R\$ 2.942,53
MARplus D551	3	R\$ 47.596,33
P15A Fan Core ASM (Erp2015)	2	R\$ 14.667,47
PLEXI RING	7	R\$ 3.239,79
Spare Part Powerbox P10F	2	R\$ 87.258,21
CARBON BRUS SET DATA	8	R\$ 27.337,77
CARBON BRUS SET POWER	8	R\$ 15.938,16
GAS SPRING	8	R\$ 2.538,28
FILTER FUER 80 X 80	8	R\$ 270,93
FILTER MAT_SP	8	R\$ 63,58
MOUS 3 Button MOUSE OPTICAL USB	3	R\$ 316,07
PC-Keyboard USA USB	3	R\$ 2.040,53
IRS Tower 8F = =	3	R\$ 23.427,29
DVD-Rec/DV-W5600S (CT-replacem/)	3	R\$ 1.290,65
DRIVE;DVD PX-760A	3	R\$ 3.939,67
Emotion W521_PE SP	2	R\$ 403,80
SRS Interface	2	R\$ 38.607,72

MULTIX SELECT DR		
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$
TUBO OPTIPHOS 135/30/55R	2	R\$ 113.784,24
PORTABLE DETECTOR 4336R	2	R\$ 293.571,12
Varian Primary Cable 7m	2	R\$ 79.169,65
Varian Primary Cable 1m	1	R\$ 35.991,33

POLYMOBIL PLUS		
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$

TUBO UNIT, CPL/	1	R\$ 75.201,47
Display DAP	1	R\$ 27.054,65
Collimator Lamp	2	R\$ 297,28
Board D-916 CPU	1	R\$ 11.978,77
Firmware VB00B Polymobil Plus	1	R\$ 654,33

MAMMOMAT 3000		
Descrição das Peças	Número de Trocas no Ano Estimada	Valor Unitário R\$
P 40 MOW-100G	1	R\$ 89.233,45



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 09/06/2022, às 21:16, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MARIO FONTENLA MERLIN, RG nº 30784965 - SSP-SP, Usuário Externo**, em 09/06/2022, às 21:54, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOSE AURELINO DE FRANCA FILHO, RG nº 46.901.184 - SSP/MT, Usuário Externo**, em 09/06/2022, às 22:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALANIA DE OLIVEIRA SILVA - Matr.1694872-6, Testemunha**, em 10/06/2022, às 11:05, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANA PAULA SOUSA PAULINO E SILVA - Matr.1433067-9, Testemunha**, em 10/06/2022, às 11:09, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=88200921 código CRC= **38030006**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF

